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BÁO CÁO 

Kết quả công tác dân vận, dân chủ tháng 7 năm 2025, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025 
 

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN, DÂN CHỦ THÁNG 7 NĂM 2025 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận, dân chủ. 

Đảng ủy và Lãnh đạo nhà trường luôn quan tâm kịp thời chỉ đạo việc tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

Tỉnh ủy về công tác dân vận, dân chủ đến toàn thể viên chức và người lao động của nhà 

trường đảm bảo 100% viên chức, người lao động nhà trường được quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết và các văn bản của cấp trên. 

Trong tháng 7 năm 2025, Trường Cao đẳng Sơn La tiếp tục triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 60/KH-CĐSL ngày 19/02/2025 của trường Cao đẳng Sơn La về việc triển 

khai thực hiện dân vận, dân chủ năm 2025. 

2. Kết quả công tác dân vận, dân chủ 

2.1. Kết quả việc xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch để triển 

khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

liên quan đến công tác dân vận, dân chủ. 

Đảng ủy nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 11-KH/ĐU-CĐSL ngày 

22/7/2025 lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân chủ, dân vận năm học 2025 - 2026. 

Các quy định, quy chế liên quan đến công tác quản lý, điều hành Nhà trường 

được thường xuyên rà soát, bổ sung phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới 

được ban hành. Trong tháng 7/2025, nhà trường đã ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy 

chế, quy định: 

- Quy chế làm việc của BCH Đảng bộ Trường CĐSL khoá XXXIII, nhiệm kỳ 

2025-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 02-QĐ/ĐU-CĐSL ngày 26/6/2025 của 

Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La 

- Quy chế tuyển sinh trình độ Cao đẳng ngành Giáo dục mầm non của Trường 

Cao đẳng Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 593/QĐ-CĐSL ngày 27/6/2025 

V/v sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1348/QĐ-CĐSL ngày 31/12/2024 của Hiệu trưởng 

Trường Cao đẳng Sơn La 

- Quy chế bảo vệ cơ quan tại Trường Cao đẳng Sơn La ban hành kèm theo Quyết 

định số  597/QĐ-CĐSL ngày 30/6/2025 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La. 

- Quy chế làm việc của Hội đồng tự đánh giá chất lượng Trường Cao đẳng Sơn 

La ban hành kèm theo Quyết định số 579/QĐ-HĐTĐGCLC ngày 24/6/2025 V/v sửa 

đổi, bổ sung Quyết định số 61/QĐ-HĐTĐGCL ngày 20/01/2022 của Hiệu trưởng 

trường Cao đẳng Sơn La 

- Quy chế làm việc của Hội đồng tự đánh giá Chương trình đào tạo ban hành 

kèm theo Quyết định số 578/QĐ-HĐTĐGCTĐT ngày 24/06/2025 của Hiệu trưởng 

trường Cao đẳng Sơn La 

- Quy định chế độ chi hoạt động công tác đảng của Đảng bộ Trường Cao đẳng 

Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 03-QĐ/ĐU-CĐSL ngày 15/7/2025 của Đảng 
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ủy Trường Cao đẳng Sơn La 

- Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị văn phòng tại 

Trường Cao đẳng Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 611/QĐ-CĐSL ngày 

04/7/2025 V/v sửa đổi Quyết định số 539/QĐ-CĐSL ngày 19/6/2024 của Hiệu trưởng 

Trường Cao đẳng Sơn La 

- Quy định sử dụng tiết kiệm điện nước tại trường Cao đẳng Sơn La ban hành 

kèm theo Quyết định số 681/QĐ-CĐSL ngày 24/7/2025 của Hiệu trưởng Trường Cao 

đẳng Sơn La 

- Quy định khai thác, sử dụng nhà đa năng ban hành kèm theo Quyết định số 

682/QĐ-CĐSL ngày 24/7/2025 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La. 

Việc thực hiện chế độ chính sách luôn được nhà trường thực hiện đầy đủ đối 

với CBVC và người lao động: Thực hiện chế độ tiền lương, phụ cấp theo lương, chế 

độ dưỡng sức, BHXH,BHYT,BHKH, thăm hỏi lễ tết, ốm đau, hiếu hỷ, …. Trong 

tháng 7/2025, Hội đồng xét nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước 

thời hạn đã xem xét nâng lương cho 08 viên chức, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 

cho 23 viên chức, phụ cấp thâm niên vượt khung 02 viên chức; Chi tiền quà tặng 

CBVC (16 người) là thương bệnh binh, thân nhân là thương bệnh binh, liệt sĩ nhân 

ngày 27/7/2025 với tổng số tiền là tám triệu đồng. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về phòng chống tham nhũng đến cán bộ, giảng viên, người lao động tại 

nhà trường được thực hiện thường xuyên thông qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt 

định kỳ của Nhà trường và các đơn vị, tổ chức đoàn thể trực thuộc (Kế hoạch 05-

KH/ĐU-CĐSL ngày 28/06/2025 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La V/v triển khai, 

thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 10/4/2025 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh 

đạo của đảng đối với công tác thể chế hoá chủ trương, đường lối của Đảng về phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành pháp luật của nhà nước). Chưa phát hiện 

trường hợp tham nhũng, tiêu cực. 

Căn cứ nhu cầu nhân sự để các đơn vị đảm bảo thực hiện được nhiệm vụ (qua 

đề xuất, rà soát lao động và ý kiến của nhân sự dự kiến được điều động), nhà trường đã 

điều động nội bộ giữa các đơn vị 01 viên chức. 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp 

trên, nhà trường đã ban hành Hướng dẫn số 27/HD-CĐSL ngày 26/5/2025 Tổng kết 

công tác Thi đua - Khen thưởng năm học 2024 – 2025, nhà trường đã thực hiện xét 

danh hiệu thi đua, khen thưởng năm học 2024 - 2025 trên cơ sở kết quả thực hiện 

nhiệm vụ năm học và các quy định hiện hành của Nhà nước, của tỉnh và Nhà trường về 

thi đua, khen thưởng (Biên bản số 75/BB-CĐSL ngày 18/7/2025 họp Hội đồng TĐ-KT 

về việc tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng và xét danh hiệu thi đua, khen thưởng 

năm học 2024 – 2025; Quyết định số  674/QĐ-CĐSL, ngày 22/07/2025 V/v tặng giấy 

khen, giấy chứng nhận danh hiệu thi đua và phần thưởng danh hiệu thi đua, khen 

thưởng năm học 2024 – 2025) 

Căn cứ Hướng dẫn số 09-HD/TU ngày 20/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân 

trong hệ thống chính trị tỉnh, Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La đã ban hành Kế hoạch 

số 03-KH/ĐU-CĐSL ngày 11/6/2025 về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng 

đối với tập thể và cá nhân năm học 2024 – 2025 và tiến hành kiểm điểm, đánh giá, xếp 

loại theo đúng quy định (Biên bản số 01-BB/ĐU-CĐSL ngày 17/7/2025 kiểm điểm 

đánh giá xếp loại tổ chức đảng, đảng viên năm học 2024-2025; Báo cáo số 11-BC/ĐU-

CĐSL ngày 18/7/2025 tổng hợp kết quả đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và 
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đảng viên, công tác khen thưởng năm học 2024-2025)  

2.2. Kết quả việc thực hiện cải cách hành chính; công khai, minh bạch chủ trương, 

chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, nguồn lực nhà nước. 

Duy trì hệ thống QMS ISO 9001:2015; Thường xuyên được rà soát, hiệu chỉnh 

đảm bảo các quy trình, thời hiệu giải quyết các thủ tục hành chính được thực hiện gọn 

nhẹ, thuận lợi, công khai và minh bạch.(Kế hoạch số 197/KH-CĐSL ngày 16/07/2025 vận 

hành và cải tiến hệ thống đảm bảo chất lượng ISO 9001:2015 năm học 2025 – 2026) 

Các chủ trương, chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, 

ngân sách, nguồn lực nhà nước đều được quán triệt, triển khai công khai, minh bạch 

thông qua Hệ thống quản lý văn bản điện tử VNPT iOffice 4.0, hệ thống thư nội bộ, 

các cuộc họp giao ban, sinh hoạt định kỳ của nhà trường, các phòng, khoa, trung tâm. 

2.3. Kết quả việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục 

vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy chế văn hóa công sở ban hành kèm theo Quyết 

định số 171/QĐ-CĐSL ngày 18/3/2021, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh nơi 

công sở. Đảm bảo không có viên chức, người lao động vi phạm đạo đức nhà giáo. 

Không có viên chức, người lao động sử dụng tàng trữ, lưu hành văn hoá phẩm độc hại. 

Không có viên chức, người lao động uống rượu, bia trước, trong giờ hành chính. 

Trong toàn trường không phát hiện các trường hợp có hành vi tham nhũng, tiêu 

cực, hành vi xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân theo thẩm 

quyền. Lãnh đạo nhà trường và lãnh đạo các phòng, khoa, bộ môn luôn thực hiện 

nghiêm túc và nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo điều hành cơ quan, đơn vị. 

2.4. Kết quả việc chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kết quả việc tiếp công dân, 

đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, những vấn đề bức xúc của nhân dân 

theo quy định của pháp luật  

Công tác quản lý, điều hành, sử dụng viên chức,người lao động trong nhà 

trường đều được công khai trước viên chức, người lao động và được bàn bạc một cách 

dân chủ; Thực hiện theo đúng trình tự, quy trình, quy định của tổ chức đảng và cơ 

quan nhà nước. 

Các Quy chế, quy định của nhà trường sau khi ban hành đều được công khai 

trên hệ thống VNPT; trên Web của các đơn vị. 

Toàn thể viên chức, người lao động đều được tham gia ý kiến, đóng góp xây 

dựng vào các mặt, các lĩnh vực của nhà trường như: Các Kế hoạch, chương trình; các 

báo cáo sơ kết, tổng kết; các nội quy, quy chế... của nhà trường. 

Viên chức, người lao động trong đơn vị luôn được đảm bảo đầy đủ quyền lợi và 

lợi ích của viên chức, người lao động về các chính sách xã hội, an sinh xã hội; Tham 

gia các hoạt động phong trào văn hóa thể thao, đời sống vật chất và tinh thần ngày 

càng được nâng cao (Kế hoạch số 213/KH-CĐSL ngày 21/7/2025 tổ chức các hoạt 

động Văn hoá văn nghệ - Thể dục thể thao cho CBVC và HSSV năm học 2025-2026) 

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 174/KH-CĐSL ngày 25/6/2025 Tổ chức 

Hội nghị CBVC và người lao động năm học 2025 – 2026 và đối thoại giữa Hiệu 

trưởng nhà trường với CBVC và người lao động năm 2025; Thông báo số 233/TB-

CĐSL ngày 16/07/2025 V/v Tổ chức Hội nghị CBVC và người lao động năm học 

2025-2026 và đối thoại giữa Hiệu trưởng nhà trường với CBVC và người lao động 

năm 2025. 

Trong tháng 7 năm 2025, nhà trường không nhận được đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh trên mọi mặt lĩnh vực công tác. 
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2.5. Về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

Nhà trường tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 301/KH-CĐSL ngày 

31/12/2021 về việc phát động phong trào thi đua “dân vận khéo gắn với thực hiện Quy 

chế dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và ở cơ sở 

giai đoạn 2021-2025. 

Tiếp tục thực hiện 03 mô hình “Dân vận khéo” đã đăng ký theo Công văn số 

188-CV/ĐU-CĐSL V/v đăng ký mô hình “Dân vận khéo” ngày 19/3/2025 (“Tiếp tục 

Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Tiếp tục Vận động quyên góp, ủng 

hộ đồng bào có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, vùng thiên tai, 

dịch bệnh; Tình nguyện chung sức vì cộng đồng”)  

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2025 

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường tiếp tục chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt và thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về 

công tác dân vận, dân chủ từ đó tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức trong 

viên chức, người lao động về vị trí, vai trò công tác dân vận, dân chủ trong tình hình 

hiện nay.  

- Tăng cường vai trò lãnh đạo và sự phối hợp giữa cấp ủy và lãnh đạo các tổ 

chức đoàn thể, các phòng, khoa, bộ môn về thực hiện công tác dân vận, dân chủ. 

Theo dõi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của viên chức, người lao động và HSSV để 

kịp thời giải quyết các vấn đề mới nảy sinh có liên quan đến quyền, lợi ích chính 

đáng, hợp pháp.  

- Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt các mô hình “Dân vận khéo” gắn với việc đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện có hiệu 

quả các Quy chế làm việc. Tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung, xây dựng các quy chế, 

quy định phù hợp với văn bản mới của Đảng, Nhà nước và thực tiễn của nhà trường. 

- Tổ chức Hội nghị cán bộ viên chức và người lao động năm học 2025 - 2026 

và đối thoại giữa Hiệu trưởng và cán bộ, viên chức và người lao động năm 2025 theo 

Kế hoạch. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận, dân chủ tháng 7 năm 

2025, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2025 của Trường Cao đẳng Sơn La./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Ban giám hiệu; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 
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